10/9/2015 关于减征1.6升及以下排量乘用车车辆购置税的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201509/t20150930_1484040.html 1/2

2015年10月9日 星期五 关键字 税政司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于减征1.6升及以下排量乘用车车辆购置税的通知

　　财税[2015]104号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

　　经国务院批准，现就减征1.6升及以下排量乘用车车辆购置税有关事项通知如下：

　　一、自2015年10月1日起至2016年12月31日止，对购置1.6升及以下排量乘用车减按5%的税率

征收车辆购置税。

　　二、本通知所称乘用车，是指在设计和技术特性上主要用于载运乘客及其随身行李和（或）

临时物品、含驾驶员座位在内最多不超过9个座位的汽车。具体包括：

　　（一）国产轿车：“中华人民共和国机动车整车出厂合格证”（以下简称合格证）中“车辆

型号”项的车辆类型代号（车辆型号的第一位数字，下同）为“7”，“排量和功率

（ml/kw）”项中排量不超过1600ml，“额定载客（人）”项不超过9人。

　　（二）国产专用乘用车：合格证中“车辆型号”项的车辆类型代号为“5”，“排量和功率

（ml/kw）”项中排量不超过1600ml，“额定载客（人）”项不超过9人，“额定载质量

（kg）”项小于额定载客人数和65kg的乘积。

　　（三）其他国产乘用车：合格证中“车辆型号”项的车辆类型代号为“6”，“排量和功率

（ml/kw）”项中排量不超过1600ml，“额定载客（人）”项不超过9人。

　　（四）进口乘用车。参照国产同类车型技术参数认定。

　　三、乘用车购置日期按照《机动车销售统一发票》或《海关关税专用缴款书》等有效凭证的

开具日期确定。

　　四、购置符合本通知规定的车辆，已按全额缴纳车辆购置税的，多征税款可按有关规定予以

退还。

　　五、新能源汽车车辆购置税政策按照《财政部 国家税务总局 工业和信息化部关于免征新能

源汽车车辆购置税的公告》（财政部 国家税务总局 工业和信息化部公告2014年第53号）执行。

　　请遵照执行。

　　 财政部   国家税务总局

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/

10/9/2015 关于减征1.6升及以下排量乘用车车辆购置税的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201509/t20150930_1484040.html 2/2

　　           2015年 9月 29 日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号